РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 2-336/2024

УИД 43RS0018-01-2024-000395-20

28 июня 2024 года г. Котельнич

Резолютивная часть объявлена 28.06.2024.

Решение в окончательной форме изготовлено 04.07.2024

Котельничский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Долгорукова К.С.,

при секретаре Ежовой С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению иску администрации Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, администрации Зайцевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, администрации Карпушинского сельского поселения Котельничского района Кировской области к ФИО1, ФИО2, ФИО3 и другим (всего 158 ответчиков) о признании права собственности на невостребованные земельные доли,

УСТАНОВИЛ:

Администрация Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, администрация Зайцевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, администрация Карпушинского сельского поселения Котельничского района Кировской области обратились с вышеуказанным иском в суд к ФИО4 и другим (изначально всего 357 ответчиков). В обоснование требований указали, что постановлением администрации Котельничского района от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об утверждении проектов перераспределения земель в колхозах и совхозах района» земельный участок колхоза «Искра» Котельничского района площадью 

<

...> га передан бесплатно в долевую собственность граждан. Был утверждён список собственников земельных долей по колхозу «Искра» в количестве 

<

...> граждан. Размер земельной доли – 

<

...> га. На основании указанного постановления были выданы документы, удостоверяющие права граждан на земельные доли. Земельному участку был присвоен кадастровый 

<

№>. В дальнейшем указанный земельный участок был снят с учёта в связи с его разделом на 2 земельных участка: земельный участок с кадастровым номером 

<

№> и имеющий в настоящее время площадь 

<

...> га, а также земельный участок с кадастровым номером 

<

№> и имеющий в настоящее время площадь 

<

...> га. Указанные земельные участки расположены на территории муниципального образования Биртяевское сельское поселение, муниципального образования Зайцевское сельское поселения и муниципального образования Карпушинское сельское поселение Котельничского района Кировской области. В период с 

<

дд.мм.гггг> по настоящее время собственники распорядились 

<

...> целыми и 

<

...> земельной доли, в том числе и путём отказа от прав на доли. Остальными 

<

...> и 

<

...> земельными долями собственники не распорядились с момента возникновения права и до настоящего времени. По сведениям, полученным администрациями поселений от родственников и знакомых граждан, получивших земельные доли и не распорядившихся ими, 

<

...> таких граждан, владевших в совокупности 

<

...> и 

<

...> земельными долями, умерли и наследники не известны. Эти доли признаны невостребованными по основанию, указанному в п. 2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». В связи со смертью указанных граждан, сведениями о смерти которых администрации поселений не располагают, иск предъявлен к оставшимся 357 гражданам, владеющим 

<

...> земельными долями. Эти доли признаны невостребованными по основанию, указанному в п. 1 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». Истцом составлен список собственников земельных долей, чьи доли могут быть признаны невостребованными. Данный список был опубликован в официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Кировской области: в областной газете «

<

...>», выпуск от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> (

<

№>); в информационных бюллетенях органов местного самоуправления: Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, выпуск 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, Зайцевского сельского поселения Кировской области, выпуск 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> и Карпушинского сельского поселения, выпуск 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>. Кроме того, список собственников невостребованных земельных долей размещён 

<

дд.мм.гггг> Биртяевским сельским поселением Котельничского района Кировской области и Зайцевским сельским поселением Котельничского района Кировской области, 

<

дд.мм.гггг> Карпушинским сельским поселением Котельничского района Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на страницах Биртяевского, Зайцевского и Карпушинского сельских поселений на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района Кировской области 

<

...>. Такой список также размещён 

<

дд.мм.гггг> на информационных щитах, расположенных в зданиях администраций поселений. С момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали. Во исполнение п. 5 ст. 12.1 ФЗ «Об обороте земель …» список невостребованных земельных долей представлен администрацией поселения на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Его проведение инициировано администрациями поселений на основании п. 1 ст. 14.1 ФЗ Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения». В соответствии с п. 2 ст. 14.1 ФЗ Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» участники долевой собственности извещены в установленном порядке о проведении 

<

дд.мм.гггг> собрания в срок не позднее чем за 40 дней до дня его проведения. Это осуществлено посредством опубликования соответствующего извещения в областной газете «

<

...>», выпуск от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> (

<

№>), в информационных бюллетенях органов местного самоуправления: Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, выпуск 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, Зайцевского сельского поселения Кировской области, выпуск 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> и Карпушинского сельского поселения, выпуск 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг>, а также путём размещения извещения 

<

дд.мм.гггг> Биртяевским сельским поселением, 

<

дд.мм.гггг> Зайцевский сельским поселением и 

<

дд.мм.гггг> Карпушинским сельским поселением извещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на страницах Биртяевского, Зайцевского и Карпушинского сельских поселений на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского района Кировской области 

<

...> и на информационных щитах, расположенных в зданиях администраций поселений. Однако в указанные в сообщении время и место для участия в общем собрании в соответствии с требованиями п. 7 ст. 14.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» ни один участник долевой собственности не явился. Поскольку общим собранием участников долевой собственности в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение по вопросу о невостребованных земельных долях не было принято, то администрации поселений получили право утвердить такой список самостоятельно. Это право было осуществлено путём принятия постановлений администрациями Биртяевского, Зайцевского и Карпушинского сельских поселений Котельничского района Кировской области от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№>, от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> и от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> «Об утверждении списка невостребованных земельных долей». Количество невостребованных земельных долей по земельному участку 

<

№> составляет – 

<

...> земельные доли. Расчёт площади невостребованных земельных долей по участку с кадастровым номером 

<

№> составляет 

<

...> долей (

<

...> га. 

<

дд.мм.гггг> между Биртяевским, Зайцевским и Карпушинским сельскими поселениями Котельничского района Кировской области было заключено соглашение, согласно которого при оформлении права поселений на невостребованные земельные доли доля Биртяевского сельского поселения составляет 73% (

<

...> га), доля Зайцевского сельского поселения 26% 

<

...> га), доля Карпушинского сельского поселения 1% (

<

...> га) от 1 земельной доли. На основании изложенного истцы просили: 1) Прекратить право собственности 357 ответчиков (согласно Приложению 1 к исковому заявлению) на 357 долей в праве общей собственности на земельные участки, которые при приватизации находились в пользовании колхоза «Искра» Котельничского района и в настоящее время имеют кадастровые номера 

<

№> и 

<

№>, местоположение: Кировская обл., р-н Котельничский, категорию: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 

<

...> га и 

<

...> га соответственно. 2) Признать право муниципальной собственности Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 73% невостребованных земельных долей, Зайцевского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 26% невостребованных земельных долей и Карпушинского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 1% невостребованных земельных долей от 

<

...> невостребованной земельной доли (согласно Приложению 1 и 6 к исковому заявлению) в праве общей долевой собственности на земельные участки, которые имеют кадастровые номера 

<

№>, общей площадью 

<

...> га и 

<

№>, общей площадью 

<

...> га, местоположение: Кировская обл., р-н Котельничский, категорию: земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешённого использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 

<

...> га и 

<

...> га соответственно.

Определением суда от 

<

дд.мм.гггг> производство по гражданскому делу в части требований к 7 ответчикам: В., З., К., М., С., Ч., Ю., в связи с их смертью, прекращено (т.8 л.д. 153-154).

Определением суда от 

<

дд.мм.гггг> производство по гражданскому делу в части требований к ФИО5 прекращено в связи с частичным отказом представителя истцов от иска (т.8 л.д. 155-156).

Протокольным определением суда от 

<

дд.мм.гггг> (т.8 л.д. 147-152) удовлетворены ходатайства представителя истцов о привлечении к участию в деле:

- 35 соответчиков, факт смерти которых не подтвердился (т.6 л.д.152-154),

- 83 соответчиков – наследников умерших, которым были выделены спорные доли, (в т.ч. муниципальное образование городской округ город Котельнич). При этом к ответчикам ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 исковые требования предъявлены повторно как к наследникам долей умерших, в связи с чем, фактически к участию в деле привлечены 79 новых ответчика (т.6 л.д. 164-170), 

- МТУ Росимущество в Удмуртской Республике и Кировской области, как правопреемника выморочного имущества в отношении 201 доли умерших граждан (т.6 л.д. 171-178), 

- 23 соответчиков – наследников умерших, которым были выделены спорные доли, в т.ч. МТУ Росимущество в Удмуртской Республике и Кировской области как правопреемника 1 доли, т.е. фактически привлечены 22 новых соответчика (т.8 л.д. 100-102).

Определением суда от 

<

дд.мм.гггг> производство по гражданскому делу в части требований к ФИО10 прекращено в связи с частичным отказом представителя истцов от иска.

Определением суда от 

<

дд.мм.гггг> производство по гражданскому делу в части требований к 18 ответчикам: В., Е., Г., Д., З., И., К., П., Л., П., Г., Р., Р., С., С., Т., П., Ш., в связи с их смертью, прекращено.

Требования в отношении 309 ответчиков определением суда от 

<

дд.мм.гггг> выделено в отдельное производство, в связи с чем, в рамках рассматриваемого дела подлежат разрешению требования в отношении оставшихся 158 ответчиков.

Представитель истцов ФИО11 в судебное заседание не явилась, направила ходатайство о рассмотрении гражданского дела в её отсутствие.

Ответчики о времени и месте рассмотрения гражданского дела извещены надлежащим образом, в судебное заседание не явились, от 155 ответчиков поступили заявления о рассмотрении гражданского дела в их отсутствие и признании иска. 

Ответчики ФИО12, ФИО13 и ФИО14 извещались надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили, ходатайств не направили.

В принятии признания ответчиками ФИО15, ФИО16, ФИО17, предъявленных к ним исковых требований определением суда от 

<

дд.мм.гггг> отказано, в связи с чем указанные требования рассмотрены судом по существу в рамках настоящего гражданского дела.

Привлечённые к участию в деле третьи лица: Управление Росреестра по Кировской области и СПК Колхоз «Искра» участие своих представителей в судебном заседании не обеспечили, направили ходатайство о рассмотрении дела в их отсутствие.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.25 Земельного кодекса РФ права на земельные участки (в т.ч. право собственности) возникают по основаниям, установленным федеральными законами. 

В соответствии с п. 5 ст. 79 Земельного кодекса РФ использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно п. 1 ст. 1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее – Федеральный закон № 101ФЗ) настоящий Федеральный закон регулирует отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, устанавливает правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Положениями вышеуказанного Федерального закона № 101ФЗ предусмотрены основания и порядок признания земельной доли, принадлежащей на праве собственности гражданину, невостребованной.

В силу п. 1 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трёх и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Положениями п. 2 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ (в редакции от 29.12.2022 № 639-ФЗ) установлено, что невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий.

В целях признания земельных долей невостребованными, в соответствии с п.п. 3 и 4 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в п. 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в п. 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей), и опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определённых субъектом РФ, и размещает на своём официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования.

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности (п. 5 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ).

В силу п. 6 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей.

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения, муниципального округа или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, утверждает такой список самостоятельно (п. 7 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ).

Согласно ст. 12.2 Федерального закона № 101ФЗ наследование земельных долей, в том числе земельных долей, являющихся выморочным имуществом, осуществляется в соответствии с гражданским законодательством.

В судебном заседании установлено, что постановлением администрации Котельничского района Кировской области от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> утверждён проект перераспределения земель в сельскохозяйственных предприятиях Котельничского района. Коллективам хозяйств, в том числе коллективу колхоза «Искра», для целей сельскохозяйственного производства бесплатно в коллективно-долевую собственность предоставлен земельный участок площадью 

<

...> га с кадастровым номером 

<

№> (в последствии 

<

№>), в связи с чем был утверждён список собственников земельных долей по колхозу «Искра» в количестве 

<

...> граждан, размер выделенной земельной доли составил 

<

...> га. (т.1 л.д.70, 83-93, т.8 л.д.164, 166).

Постановление администрации Котельничского района Кировской области от 

<

дд.мм.гггг> 

<

№> внесены корректировки в перечень лиц, имеющих право на земельные доли, общее количество лиц имеющих на земельную долю, после корректировки, составило 

<

...> человек (т.8 л.д.165).

Из материалов землеустроительного дела по земельному участку с кадастровым номером 

<

№> (предыдущий 

<

№>) следует, что указанный первоначальный земельный участок был фактически разделён на три земельных участка с кадастровыми номерами 

<

№>, 

<

№>, 

<

№>, в связи с чем земельный участок с кадастровым номером 

<

№> прекратил своё существование и был снят с кадастрового учёта.

Земельный участок с кадастровым номером 

<

№> площадью 

<

...> га был сформирован за счёт долей выкупленных СПК Колхоз «Искра» у граждан-собственников земельных долей и находиться в частной собственности СПК Колхоз «Искра» с 

<

дд.мм.гггг> (регистрационная запись 

<

№>).

Также из земельного участка с кадастровым номером 

<

№> были выделены: земельный участок 

<

№> имеющий площадь, на момент рассмотрения настоящего иска, 

<

...> га, право собственности на который не зарегистрировано (т.5 л.д.228), и земельный участок 

<

№> имеющий площадь, на момент рассмотрения настоящего иска, равную 

<

...> га, при этом в выписке из ЕГРН имеются сведения о регистрации долей в праве общедолевой собственности на указанный участок в сумме на 

<

...> га (

<

...> записей о регистрации) (т.5 л.д. 229-253). Площадь, на которую право собственности в земельному участке 

<

№> не зарегистрирована, составляет 

<

...>.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

Согласно п.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

На сновании представленных в материалы дела сведений было установлено, что: ФИО18 является лицом, принявшим в наследство 1/3 земельной доли по наследству от П., умершего 

<

дд.мм.гггг>; БО.ва О.В. - 1 земельную долю по наследству от К. В.Н., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО19 - 1 земельную долю, из которых 1/2 доли по наследству от Б., умершего 

<

дд.мм.гггг>, и 1/2 доли по наследству от Л., умершей 

<

дд.мм.гггг>, у которой 1/2 доли получено по наследству от Б., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО20 - 1 земельную долю по наследству от З., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО21 - 1/5 земельной доли по наследству от Г., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО22 - 1/2 земельной доли, из которых 1/4 от 2 долей, принадлежавших С., умершей 

<

дд.мм.гггг>, у которого 1 доля в порядке приватизации и 1 доля по наследству от Г., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО23 - 1/2 земельной доли по наследству от К., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО24 - 1/2 земельной доли по наследству от К., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО25 - 1 земельную долю по наследству от Ш., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО26 - 1 земельную долю, из которых 1/2 доли по наследству от М., умершей 

<

дд.мм.гггг>, и 1/2 доли по наследству от А., умершего 

<

дд.мм.гггг>, у которого 1/2 доли по наследству от М., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО27 - 1 земельную долю по наследству от Л., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ЛодочН. Н.Н. - 1 земельную долю по наследству от С., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО28 - 1 земельную долю по наследству от Н., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО29 - 1 земельную долю по наследству от Н., умершей 

<

дд.мм.гггг>, у которой 1 доля по наследству от П., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО30 - 1/2 доли по наследству от С., умершей 

<

дд.мм.гггг>, у которой 1 доля по наследству от В., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО31 - 1 земельную долю, из которых 1/2 доли по наследству от Б., умершего 

<

дд.мм.гггг>, и 1,2 доли по наследству от Н., у которой 1/2 доли по наследству от Б., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО32 - 1/3 доли по наследству от П., умершего 

<

дд.мм.гггг>, у которого 1/3 доли по наследству от П., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО33 - 1 земельную долю по наследству от П., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО34 - 1 земельную долю по наследству от Г., умершей 

<

дд.мм.гггг>); ФИО35 - 1/3 доли по наследству от С., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО36 - 1/3 доли по наследству от С., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО37 - 1/3 доли по наследству от С., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО38 - 1 земельную долю по наследству от Т., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО8 - 1 земельную долю по наследству от С., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО39 - 1/2 доли по наследству от К., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО40 - 1 земельную долю по наследству от В., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО41 - 1 земельную долю по наследству от П., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО42 - 1 земельную долю по наследству от Т., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО43 - 1 земельную долю по наследству от Р., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО44 - 1 земельную долю по наследству от И., умершего 

<

дд.мм.гггг>; ФИО45 - 1 земельную долю по наследству от К., умершей 

<

дд.мм.гггг>; ФИО46 - 1 земельную долю по наследству от Д., умершей 

<

дд.мм.гггг>, у которой 1 доля по наследству от И., умершей 

<

дд.мм.гггг>.

Предусмотренный п.п. 3-7 ст. 12.1 Федерального закона № 101ФЗ порядок признания земельных долей невостребованными истцами соблюдён: администрациями поселения составлен список собственников земельных долей, чьи доли могут быть признаны невостребованными; данный список опубликован в средствах массовой информации, определённых Кировской областью, как субъектом РФ официальным источником публикации органов местного самоуправления, и размещён на информационных щитах в здании администрации (т.1 л.д. 111 об., 113-124).

В связи с чем, суд находит установленным, что с момента опубликования и размещения списка невостребованных земельных долей письменные возражения от лиц, считающих, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, не поступали. Список невостребованных земельных долей представлен администрациями поселений на утверждение общему собранию участников долевой собственности. Его проведение инициировано администрациями поселений, сообщение о дате и месте его проведения опубликовано в средствах массовой информации в срок не позднее чем за 40 дней до дня его проведения (т.1 л.д. 31). 

Поскольку на общее собрание участников долевой собственности, назначенное на 

<

дд.мм.гггг> ни один из собственников или их представителей не явились, то в течение 4-х месяцев со дня опубликования списка собственников невостребованных земельных долей решение общим собранием участников долевой собственности по вопросу о невостребованных земельных долях принято не было, органы местного самоуправления правомерно утвердили 

<

дд.мм.гггг> указанные списки самостоятельно (т.1 л.д. 36-46, 47-57, 58-68).

С учётом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что поскольку в течение 3х лет со стороны собственников земельных долей, их наследников распорядительные действия в отношении выделенных земельных долей отсутствовали, то заявленные требования истца о прекращении права собственности 152 ответчиков на 

<

...> долей и признании права муниципальной собственности истцов на указанные земельных доли находит обоснованными, а потому подлежащими удовлетворению. 

Кроме того, на момент рассмотрения гражданского дела по существу от 152 ответчиков: ФИО1 (т.6 л.д.93), ФИО2 (т.6 л.д.59), ФИО3 (т.6 л.д.86), ФИО47 (т.1 л.д.195, т.9 л.д.152), БанН.й Н.Н. (т.6 л.д.56), ФИО48 (т.4 л.д.136), ФИО49 (т.2 л.д.30-31), ФИО50 (т.10 л.д.126-127), ФИО18 (т.12 л.д.168), БО.вой О.В. (т.12 л.д.161), ФИО19 (т.14 л.д.40), ФИО51 (т.6 л.д.99), ФИО52 (т.6 л.д.64), ФИО53 (т.7 л.д.141, т.9 л.д.146), ФИО54 (т.8 л.д191), ФИО20 (т.13 л.д.233), ФИО55 (т.4 л.д.140), ФИО56 (т.8 л.д.52), ФИО57 (т.6 л.д.100), ФИО58 (т.6 л.д.100), ФИО59 (т.8 л.д.2), ФИО21 (т.12 л.д.168, 169), ФИО60 (т.7 л.д.141), ФИО61 (т.6 л.д.78), ФИО62 (т.12 л.д.131), ФИО63 (т.6 л.д.94), ФИО64 (т.13 л.д.237), ФИО65 (т.6 л.д.89), ФИО66 (т.9 л.д.152), ФИО67 (т.6 л.д.53), ФИО68 (т.6 л.д.85), ФИО69 (т.6 л.д.4), ФИО70 (т.13 л.д.236), ФИО71 (т.13 л.д.232), ФИО72 (т.4 л.д. 138, т.13 л.д.248), ФИО73 (т.13 л.д.228), ФИО74 (т.13 л.д.51), ФИО75 (т.6 л.д. 92), ФИО22 (т.9 л.д.145), К. Н.Е. (т.6 л.д.81), К. И.А. (т.6 л.д.82), ФИО76 (т.13 л.д.228), ФИО77 (т.13 л.д.228), ФИО78 (т.4 л.д.130), ФИО79 (т.7 л.д.141), ФИО80 (т.7 л.д.141), ФИО81 (т.8 л.д.51), ФИО23 (т.9 л.д.147), ФИО24 (т.9 л.д.147), ФИО25 (т.9 л.д.150), ФИО82 (т.12 л.д.166), ФИО26 (т.9 л.д.140), ФИО83 (т.13 л.д.235), ФИО84 (т.13 л.д.234), ФИО85 (т.13 л.д.151), ФИО86 (т.7 л.д.141), ФИО87 (т.6 л.д.28), ФИО88 (т.8 л.д.56--57), ФИО89 (т.6 л.д.79), ФИО90 (т.6 л.д.75), ФИО91 (т.6 л.д.84), ФИО92 (т.6 л.д.27), ФИО93 (т.6 л.д.72), ФИО94 (т.6 л.д.74), ФИО27 (т.12 л.д.169), ФИО95 (т.6 л.д.77), ФИО96 (л.д.55), ФИО97 (т.13 л.д.245), ЛодочН.й Н.Н. (т.13 л.д.246), ФИО98 (т.8 л.д. 58-59), ФИО99 (т.6 л.д.102), ФИО100 (т.6 л.д.26), ФИО101 (т.6 л.д.97), ФИО102 (т.6 л.д.66), ФИО103 (т.8 л.д.51), ФИО104 (т.6 л.д.67), ФИО105 (т.8 л.д.49), ФИО28 (т.13 л.д.151), ФИО106 (т.6 л.д.54), ФИО107 (т.6 л.д.52), ФИО108 (т.6 л.д.65), ФИО109 (т.13 л.д.249), ФИО29 (т.13 л.д.247), ФИО110 (т.6 л.д.22), ФИО111 (т.6 л.д.23), ФИО30 (т.9 л.д.142), ФИО112 (т.6 л.д.70), ФИО31 (т.9 л.д.151), ФИО113 (т.6 л.д.38), ФИО114 (т.6 л.д.90), ФИО115 (т.6 л.д.63), ФИО116 (т.6 л.д.91), ФИО117 (т.7 л.д.141), ФИО118 (т.6 л.д.42), ФИО32 (т.10 л.д.21), ФИО119 (т.10 л.д.21), П. (т.12 л.д.164), ФИО120 (т.13 л.д.241), ФИО121 (т.13 л.д.244), ФИО33 (т.12 л.д.162), ФИО122 (т.9 л.д.143), ФИО123 (т.6 л.д.36), ФИО124 (т.4 л.д.134), ФИО125 (т.4 л.д.132,т.9 л.д.149), ФИО34 (т.9 л.д.148), ФИО126 (т.6 л.д.76), ФИО127 (т.6 л.д.61), ФИО128 (т.7 л.д.141, т.13 л.д.151), ФИО129 (т.6 л.д.95), ФИО130 (т.1 л.д.195), ФИО131 (т.6 л.д.24), ФИО132 (т.6 л.д.25), ФИО35 (т.12 л.д.158), ФИО36.(т.12 л.д.157), ФИО37 (т.12 л.д.159), ФИО133 (т.6 л.д.71), ФИО134 (т.6 л.д.69), ФИО135 (т.6 л.д.87), ФИО136 (т.6 л.д.80), ФИО137 (т.6 л.д.83), ФИО138 (т.14 л.д.23), ФИО38 (т.12 л.д129), ФИО139 (т.13 л.д.250), ФИО140 (т.2 л.д.44), ФИО141 (т.2 л.д.43), ФИО142 (т.6 л.д.46), ФИО143 (т.6 л.д.60), ФИО8 (т.6 л.д.50), ФИО144 (т.6 л.д.48), ФИО39 (т.12 л.д.168), ФИО145 (т.6 л.д.32), ФИО40 (т.9 л.д.146, т.10 л.д.23), ФИО41 (т.10 л.д.22), ФИО146 (т.6 л.д.62), ФИО147 (т.6 л.д.68), ФИО148 (т.6 л.д.73), ФИО42 (т.12 л.д.168), ФИО149 (т.13 л.д.243), ФИО150 (т.13 л.д.100), ФИО151 (т.6 л.д. 58), ФИО152 (т.13 л.д.242), ФИО43 (т.9 л.д.141), ФИО44 (т.9 л.д.144), ФИО45 (т.9 л.д.142), ФИО153 (т.8 л.д.60-61), ФИО154 (т.12 л.д.160), ФИО155 (т.6 л.д.88), ФИО156 (т.13 л.д.240), ФИО157 (т.13 л.д.238), ФИО46 (т.12 л.д.168), ФИО158 (т.13 л.д.54), ФИО159 (т.9 л.д.152), поступили заявления о признании иска.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 ГПК РФ ответчик вправе признать иск.

Суд не принимает признание иска ответчиком, если это противоречит закону или нарушает права и законные интересы других лиц (ч. 2 ст. 39 ГПК РФ).

Согласно ч. 1 ст. 173 ГПК РФ признание иска ответчиком заносятся в протокол судебного заседания и подписывается ответчиком. В случае, если признание иска выражены в адресованных суду заявлениях в письменной форме, эти заявления приобщаются к делу, на что указывается в протоколе судебного заседания.

В силу ч. 3 ст. 173 ГПК РФ при признании ответчиком иска и принятии его судом принимается решение об удовлетворении заявленных истцом требований.

Поскольку признание иска вышеуказанными 152 ответчиками выражены в письменной форме, признание ими иска не противоречит нормам действующего законодательства и не нарушает права и законные интересы других лиц, суд полагает необходимым принять признание иска указанными ответчиками и вынести решение об удовлетворении исковых требований в указанной части в отношении 

<

...> спорных земельных долей (

<

...> га).

Поскольку границы спорных земельных участков на местности не определены, 

<

дд.мм.гггг> между Биртяевским, Зайцевским и Карпушинским сельскими поселениями Котельничского района Кировской области было заключено соглашение, согласно которого при оформлении права поселений на невостребованные земельные доли доля Биртяевского сельского поселения составляет 73%, доля Зайцевского сельского поселения 26%, доля Карпушинского сельского поселения 1% от 1 земельной доли (т.1 л.д.69).

С учётом указанного соглашения распределение указанных невостребованных долей подлежит в следующем порядке: 

Биртяевскому сельскому поселению Котельничского района Кировской области - 

<

...> га (

<

...>) в праве общей долевой собственности;Зайцевскому сельскому поселению Котельничского - 

<

...> гектаров (

<

...>) в праве общей долевой собственности;

Карпушинскому сельскому поселению - 

<

...> гектаров (

<

...>) в праве общей долевой собственности.

Заявляя исковые требования, истцы требуют признать право муниципальной собственности на невостребованные земельные доли одновременно в земельных участках 

<

№> и 

<

№>. При этом какие-либо критерии отнесения невостребованных долей к конкретному земельному участку не приводят. Вместе с тем, поскольку государственная регистрация долей в праве общедолевой собственности, в т.ч. у указанных муниципальных образований, регистрационным органом осуществляется в отношении земельного участка 

<

№>, с целью сохранения фактически сложившегося похода к государственной регистрации прав долевой собственности, суд полагает необходимым отнеси указанные невостребованные земельные доли, на которые у муниципальных образований возникнет право собственности по вступлении настоящего решения в законную силу, к земельному участку 

<

№>. 

Разрешая исковые требования, предъявленные к ответчикам ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, о призвании принадлежащих им земельных долей невостребованными и обращении их в муниципальную собственность, суд приходит к следующему.

Исковые требования к ответчикам:

ФИО15 предъявлены как к собственнику 

<

...> земельной доли (

<

...>) полученной ею по наследству от С., умершей 

<

дд.мм.гггг>, право собственности которой, на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> в земельном участке 

<

№>;

ФИО12 предъявлены как к собственнику 

<

...> земельной доли (

<

...>), право собственности которой, на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> в земельном участке 

<

№>;

ФИО13 предъявлены как к собственнику 

<

...> земельной доли (

<

...>) полученной ею по наследству от З., умершей 

<

дд.мм.гггг>, право собственности которой, на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> в земельном участке 

<

№>;

ФИО14 предъявлены как к собственнику 

<

...> земельной доли (

<

...> га) право собственности которого, на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> в земельном участке 

<

№>;

ФИО16 предъявлены как к собственнику 

<

...> земельной доли (

<

...>) полученной им по наследству от В., умершей 

<

дд.мм.гггг>, право собственности которой, на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> в земельном участке 

<

№>;

ФИО17 предъявлены как к собственнику 

<

...> земельной доли (

<

...>) полученной им по наследству от М., умершей 

<

дд.мм.гггг>, право собственности которой, на указанную долю зарегистрировано в ЕГРН за 

<

№> от 

<

дд.мм.гггг> в земельном участке 

<

№>.

Между тем, в силу предложения второго п. 1 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ (в редакции Федерального закона от 03.07.2016 № 361-ФЗ) земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте.

Положения п. 2 ст. 12.1 Федерального закона от 24.07.2002 № 101-ФЗ (в редакции Федерального закона от 29.12.2022 № 639-ФЗ), вопреки доводов представителя истцов, так же не предусматривают возможность признание земельных долей невостребованными, в случае если сведения о них внесены в ЕГРН.

Поскольку спорные 

<

...> долей земельных участков прошли государственную регистрацию и сведения о них внесены в ЕГРН, в силу приведённых выше положения федерального законодательства они не могут быть признаны невостребованными и обращены в муниципальную собственность по основанию указанному истцами. В связи с изложенным, исковые требования, предъявленные к ответчикам ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16 и ФИО17 не подлежат удовлетворению.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст 194-199 Гражданского процессуального кодекса РФ, суд

РЕШИЛ:

Принять признание ответчиками ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО47, ФИО160, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО18, ФИО161, ФИО19, ФИО51, ФИО52, ФИО53, ФИО54, ФИО20, ФИО55, ФИО56, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО21, ФИО60, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО22, ФИО162, ФИО163, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО82, ФИО26, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО27, ФИО95, ФИО96, ФИО97, ФИО164, ФИО98, ФИО99, ФИО100, ФИО101, ФИО102, ФИО103, ФИО104, ФИО105, ФИО28, ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО29, ФИО110, ФИО111, ФИО30, ФИО112, ФИО31, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО32, ФИО119, ФИО165, ФИО120, ФИО121, ФИО33, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО34, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138 Петровичем, ФИО38, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО8, ФИО144, ФИО39, ФИО145, ФИО40, ФИО41, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО42, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО43, ФИО44, ФИО45, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО46, ФИО158, ФИО159, иска Администрации Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, Администрации Зайцевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, Администрации Карпушинского сельского поселения Котельничского района Кировской области о признании права собственности на невостребованные земельные доли.

Исковые требования Администрация Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, Администрация Зайцевского сельского поселения Котельничского района Кировской области, Администрация Карпушинского сельского поселения Котельничского района Кировской области о признании права собственности на невостребованные земельные доли, удовлетворить частично.

Признать право муниципальной собственности Биртяевского сельского поселения Котельничского района Кировской области на 705,1946 гектара в праве общей долевой собственности на земельный участок с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 399,3024 гектара, в счёт 106 целых и 2993/3000 невостребованных долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, выделенные из земельного участка, ранее имевшего кадастровый 

<

№> (

<

№>);

признать право муниципальной собственности Зайцевского сельского поселения Котельничского района на 251,1652 гектаров в земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 399,3024 гектара, в счёт 38 целых 1066/3000 невостребованных долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, выделенные из земельного участка, ранее имевшего кадастровый 

<

№> (

<

№>);

признать право муниципальной собственности Карпушинского сельского поселения на 9,6602 гектаров в земельном участке с кадастровым номером 

<

№>, площадью 5 399,3024 гектара, в счёт 1 целой 41/3000 невостребованных долей в праве общей долевой собственности на земельные участки, выделенные из земельного участка, ранее имевшего кадастровый 

<

№> (

<

№>),

прекратив право собственности:

ФИО1 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара,

ФИО2 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО3 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО47 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО160 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО48 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО49 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО50 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО18 (

<

...>), на 1/3 земельную долю, равную 2,2 гектара;

ФИО161 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО19 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО51 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО52 

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО53 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО54 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО20 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО55 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО56 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО57 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО58 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО59 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО21 (

<

...>.), на 1/5 земельную долю, равную 1,32 гектара;

ФИО60 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО61 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО62 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО63 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО64 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО65 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО66 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО67 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО68 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО69 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО70 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО71 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО72 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО73 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО74 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО75 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО22 (

<

...>.), на 1/2 земельную долю, равную 3,3 гектара;

ФИО162 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО163 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО76 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО77 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО78 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО79, на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО80 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО81 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО23 (

<

...>.), на 1/2 земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО24 (

<

...>.), на 1/2 земельную долю, равную 3,3 гектара;

ФИО25 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО82 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО26 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО83 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО84 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО85 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО86, на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО87 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО88 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО89 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО90 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО91 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО92 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО93 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО94 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО27 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО95 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО96 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО97 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО164 (19

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО98 

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО99 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО100 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО101 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО102 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО103 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО104 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО105 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО28, на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО106 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО107 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО108 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО109 (

<

...>43), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО29 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО110 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО111 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО30 (

<

...>), на 1/2 земельную долю, равную 3,3 гектара;

ФИО112 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО31 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО113 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО114 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО115 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО116 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО117 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО118 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО32, на 1/3 земельную долю, равную 2,2 гектара;

ФИО119 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО165 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО120 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО121 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО33 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО122 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО123 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО124 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО125 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО34 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО126 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО127 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО128 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО129 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО130 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО131 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО132 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО35 (

<

...>.), на 1/3 земельную долю, равную 2,2 гектара;

ФИО36 (

<

...>.), на 1/3 земельную долю, равную 2,2 гектара;

ФИО37 (

<

...>.), на 1/3 земельную долю, равную 2,2 гектара;

ФИО133 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО134 (

<

...>) ФИО,, на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО135 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО136 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО137 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО138 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО38 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО139 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО140 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО141 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО142 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО143 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО8 (

<

...>), на 2 целых земельных доли, равных 13,2 гектара;

ФИО144 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО39 (

<

...>.), на 1/2 земельную долю, равную 3,3 гектара;

ФИО145 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО40 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО41 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО146 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО147 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО148 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО42, на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО149 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО150 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО151 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО152 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО43 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО44 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО45 (

<

...>.), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО153 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО154 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО155 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО156 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО157 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО46 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО158, на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

ФИО159 (

<

...>), на 1 целую земельную долю, равную 6,6 гектара;

всего 146 целых и 11/30 долей, в праве общей долевой собственности на земельные участки, выделенные из земельного участка, ранее имевшего кадастровый 

<

№> (

<

№>).

В удовлетворении исковых требований о признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли к 6 ответчикам: ФИО15, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО16, ФИО17, отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Котельничский районный суд в течение одного месяца со дня его принятия в окончательной форме. 

Судья К.С. Долгоруков